Bennassal, 29 de Desembre de 1987

14. Dt¡z M¡,vr¡c¡,, pp. 98-99 i l 15-17 (publica l'advefència de les Universitats al Mestre: o
els torna els privilegis, o juraran la Unió); BARREDA, pp 35-36.'

15. Dt¡z MANTEcA, pp. 105-106 i 134; BARREDÀ'pp. 35-36i38-44 (publicael sindicar de
Benassal, la renúncia als fürs d'Aragó i l'època de pagament de la multa de deu mil sous).

16. Bnnnspe (<<El conflicte...>>), passim.
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APÈNDIX DOCUMENTAL

I

1343, 14 d'Abril Barcelona
Pere II de València confirma afrare Pere de Tous la cessio de les apel.lacions de la Ti-

nenca de Culla feta per son avi Jaume II a frare Arnau de Soler el 27 de Novembre del
1326.

A.M.B., pergamí núm. 36, doc. II.

apel.lacions de Culla.

In Dei nomine. Pateat universis quod nos Petrus, Dei g;racia Rex Aragonum, Valen-
cie, Sardinie et Corsice Comesque Barchinone, et cetera. Viso et / ...recto diligenter de
verbo ad verbum quodam privilegio serenissimi domini Jacobi eximie recordacionis,
Regis Aragonum, avi nostri, eius bulla plumbea communito, continentie subse/quentis:

In Christi nomine. Pateat universis quod nos Jacobus, Dei gracia Rex Aragonum,
Valencie, Sardine et Corsice, Comes Barchinone. Pia medit¿cione pensantes sanctissi-
mus / in Christo patrem dominum Johannem, divina providencia sacrosancte Romane
ac Universalis Ecclesie Summum Pontificem, olim ad nostre supplicacionis instanciam,
pro defen/sione atque tutamine regni nostriValencie et reprimendis viribus ac obviandis
viribus nephariis samacenorum conatibus vicinantium dicto regno, monasterium / sive
domorum fratrum milicie ordinis Calatrave in castro de Montesia, Valentine dioceseos,

erexisse, cuisiquidem monasterio sive domui, nostra presertum ductus / instancia, inter
cetera omnia et singula bona immobilia quecumque et in quibuscumque sistencia juris-
dicciones, honores, homines et vassallos quoslibet et alia que ordines / milicie Templi
quondam et Hospitalis habebant in regno Valencie, quibusdam exceptis, apostolica auc-
toritate donavit, incorporavit, aplicuit €t annexuit imperpertuum et univit. Con/side-
rantes insuper quod homines de Culla et Tenencie sue, qui racione donacionis et incor-
poracionis premisse sunt homines proprü et vassalli solidi Magistri, Milicie ac domus
eiusdem, molientes quodam modo se a dominio eorumdem domus atque Magistri per

subsidium superioris eximere, allegarent et asserent eos a sentecüs et processibus dicti
Magistri vel / Ordinis aut judicum seu officialium eorumdem, ac aliter ad nostram aut
procuratoris nostri vel Justicie Aragonum Curiam seu ad Çalmedinam Cesarauguste de-
bere ac posse licite appellare, dicto / Magistro contrarium asserente. Idcirco, cum super
his inter dictum Magistrum et homines dicte Tenencie questio verteretur que in maxi-
mum dispendium et excidium dicte domus poterat re/dundare, provide attendentes
quod nos, qui fundacioni, ereccioni atque dotacioni dicte domus prestitimus et astitimus
cum effectu tenemur illam quam ut opus manuum nostrarum pura mente / diligimus ab
omni scandalo, periudicio atque dispendio preservare, quaeque facultas huiusmodi ap-
pellandi posse vassalis ceteris dicte domus, qui dicto Magistro et eius domui fidelitatis /
vinculo sunt astricti, prebere materiam reballandi possetque id vergere contra obligacio-
nem fidancie salvitatis inquanos constitimus pro nobili Guillermo de Angularia/ quon-
dam tempore quo dictam tenenciam cum mero et mixto imperio et alia ac ceteris vendi-
dit ordini dicte milicie Templi quondam, cui dicta domus Montesie succedere noscitur /
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ex premissis, ex quo sibi de evictione tenemur proptera ex causis premissis et alüs pluri-
bus, que nos ad id racionabiliter induxerunt, et ut tam dicta domui Milicie de Moniesia /quam presidentes eidem eo quiecius divinis possint vacare serviciis nobisque liberius de-
servire, quo a suorum hominum inquietacione semoti ex hoc eos facilius ad sue volunta-
tes arbitrium / ammoto erroris, ymo et illicite resistencie vicio applicabunt, certificati
plenarie de iure nostro in premissis et singulis supratactis, cum presenti carta nostra per-
petuo valitura, gratis et ex certa / sciencia atque consult¿ deliberacione prehabita, peùos
et omnes successores nostros presentes pariter et ñrturos, remittiums et relaxamus nec-
non concedimus et donamus domino Deo ac beate Marie semper / vfugini, mater eius,
dictoque monasterio sive domui de Montesia, et vobis rrenerabili et r"úgioto frat¡ nr-
naldo de Soleiro, magistro Milicie domus eiusdem, consilario nostro dilecto, et vestris /
successoribus presidentibus dicte domui, imperpetuum, totum jus, siquod nobis vel nos-
ris officialibus quibuscumque competit et competere potest et debet quacumque ra-
cione vel causa, in appella/cionibus supradictis vel in provocacionibus vel suppücâcioni-
bus per dictos homines de culla et eius Tenencie huc usque emissis et imposterum
quomodolibet emittendis, totum ipsum jus appellacionum,/provocacionum ãc suppli-
cacionum ipsarum, quodcumque fuerit, in dictam domum seu monasterium eiusquãìr-
dinem ac dictum Magistrum et eius successores diu domus presidentes et in eorum offi-
ciales / vel judices, quos ad hec deputaverint, plene absque retencione et condicione
aliqua, perpetuo et irrevocabiliter transferentes. Ita quod, amodo per dictos homines de
Culla et eius Tenencie a / sentencüs vel aliis processibus quibuscumque dicti Magistri
aut successores ipsius seu officialium vel judicum eorumdem non ad nos aut procurato-
rem seu Justiciam Aragonum,/ Çalmedinam cesarauguste vel aliquem officialem nos-
trum, sed ad dictum Magistrum et succesores eiusdem predicte domus vel ad eorum offi-
ciales seujudices, quos ad hoc / duxerint deputandos, debeant provocari, appellari seu
eciam supplicari. Neque nos aut dictos procuratores vel Justiciam Aragonum, Çalmedi-
nam Cesaruguste seu alii / quicumque officiales nostri huiusmodi appellaciones, provo-
caciones seu supplicaciones, ubi eas de facto contigat vel contigerit interponi a,.rãia-us,
admittamus vel de eis quomodolibet / cognoscamus vel possimus aut d;beamus modo
aliquo audire, admittere, cognoscere vel nos intermittere de eisdem. Et si contra factum
firerit ipso / facto appellaciones, provocaciones vel supplicaciones ipse nulle, irrite sint et
casse, et habeantur penitus pro non facte, mandantes per presentem procuratoribus, Jus-
ticie regni / Aragonum, Çalmedine Cesarauguste ac universis aliis eisingulis officialibus
nostris presentibus et futuris quod huiusmodi remissionem, relaxacionem, concessio-
nem et do/nacionem nostram firmam habeant et observent et ab omnibus faciant invio-
labiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ra-
tione. In cuius / rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et bulla nostra
plumbea iussimus communiri. Datis Barchione quinto kalendas Decembris anno Do-
mini millesimo trecen/tessimo XXVI. signum + Jacobi Dei gracia Regis Aragonum, va-
lencie, Sardinie et Corsice Comitis Barchione. Testes sunt inclitus infans Petrus dicti do-
mini Regis filius,/ Rippacurcie et Impuriarum comes, poncius Barchinone Episcopus,
otho de Montechateno, Petrus de Xerica, Raymundus corneti. sig + num oominiði de
Biscarra scriptoris dicti domini / Regis qui premissa de mandato eiusdem scribi fecit et
clausit loco, die et anno prefixis.

Et nunc vos, venerabilis et religiosus frater Petrus de Thous, Magister domus / beate
Marie de Montesia, nobis duxeritis humiliter supplicandum quod, cum tempore dicti
domini Regis Jacobi et tempore etiam illustrissimi domini Æfónsi inclite recordacionis
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Regis Aragonum / progenitoris nostri, post confeccionem scilicet privilegii supradicti, ad

supplicacionem hominum Tenencie supradicte, in prejudicium et gravamen non modi-
cn* dict" domus milicie de Montesia, et contra / tenorem dicti privilegü, vivente fratre

Arnaldo de Solerio, quondam Magistro dicte domus, predecessore vestro, dicti domini
Regis et signanter dictus dominus rex Alfonsus vel eorum ofliciales / dicto Magistro pre-

dedessori vestro et comendatori ac officialibus suis Tenencie de Culla, super appellacio-

nibus et provocacionibus supradictis, ne ad dictum Magistrum, Comendatores et / Ordi-
tt"* sorm emitterentuf, diversas direxissent literas et mandata, dignaremur dictum
privilegium et contenta in eo de benignitate regia confirmare. Ideo, supplicacioni / vestre
.iu*q.rã* iuste et racionabili benigniter annuentes, certificati plenarie de jure nostro in
et super premissis et singulis in dicto privilegio expressatis, cum hoc presenti privilegio /
publico p"tpetoo valituro et numquam in aliquo vinclaturo seu revocaturo, gratis et ex

certa sciencia, atqu€ consulta deliberacione prehabita, per noS et omnes successores nos-

tros pre/sentes pariter et futuros, predictum privilegium dicti domini regis Jacobi su-

prainsertum et omnia et singula in eo contentå ac eciam expr€ssata, domino Deo et glo-

riose beate Marie semper virgini,/ matri eiusdem, et vobis dicto Magistro et successori-

bus ,vestris et conventum fratrum dicte domui milicie de Montesia, laudamus,

aprobamus, ratificamus et ex certå sciencia confu/mamus ac eciam de,novo omnia et

singula in dicto privilegio contenta, cum omnibus eius clausulis et_cautelis, concedimus

et donamus prout melius, latius et plenius in dicto / privilegio continetur, decernentes ac

declarantes pri'nit"gin* ipsum robur obtinere perpetue firmitatis dictasque appellatio-

nes, supplicaciones et provocaciones Tenencie supradicte ad / vos et ordine vestrum et

fratresãã offrciales eiusdem, et non ad nos nec ad successores nostros vel ofñciales nos-

uãr ã"i"o*-, pertinere et áeberê fieri ac eciam interponi, iuxta / tenorem privilegii su-

praAicti, non óbstantibus aliquibus literis seu mandatis ad supplicacionem hominum
îrtt.tt.i" t rpradicte vel aliorum a Curüs dictorum dominorum Regum, et signanter

dicti dominV Regis Alfonsi in contrarium editis vel obtentis, vel preconizacionibus ali-
quibus ex parte regia in locis dicte Tenencie vel alibi factis, sub pena amissionis corporis

"i 
botto**, Þm Juper'dictis appel/lationibus, supplicacionibus et provocacionibus, ne

a¿ Octum Magistrum vel ordinem suum aut officiales ipsius omnitterentur, sed pocius

ad dictum dominum Regem et officiales eiusdem, que supef processibus per dictum Ma-

gis/1rum, per Comendatãreú de Culla, aut judicem seu judices. per eum assignatum seu

ãssignatojcontra ofüciales et quosdam singulares dicte Tenencie tempore supradicto in:
choha-tis, quas litèras / et mandata ac preconizationis et alia inde sequta, velut contra pre-

dictum privilegium regium preinserfum et ius vestrum et domus dicte Milicie factas et

facta seu eciam emanata, ex certa I sciencia ... revocamus et omnino carere volumus ro-

boris firmitate..Volentes ac perpetuo firmiter statuentes quod neque per Universitates et

singulartes locorum dicte Tè¡rencie neque per 4lias / ... cuiuscumque legis vel condicionis

exiitant, super aliquibus litibus sive çausis aut alüs negociis quibuscumque civilibus vel

criminaiiUuì dicte Tenencie, ad ... aú /.,. quoscumque appellari, provocari, supplicari

sãu recuoi, palam vel oculte, injudicio vel eitrajudicium, ... nec...ales /.-. inde intromit-
tere, seu mandata aliqua penalia vel alia facere ... valeamus ...atres / seu officiales Yestri
vel eorum, si per oblivione vel alias factâ essenl, ea tenere vel observare vel eis in aliquo

obedire ..., seu eciam ...cionem, aproba/cionem, raúficacionem et confirmacionem ac de

novo donacionem et concessionem facimus per nos et omnes successores nostros vobis

dicto Magistro et successoribus vestris et dicte domui milicie de Muntesia et fratribus /
ipsius, tair presentibus quam futuris, pure, libere et absolute et absque aliqua condicione

PnRe u pe VarÈNcr¡,, er. MAESTRE DE Mo¡rr¡sA,.. 573

et retencione, quam in predictis facere non intendimus nec facimus ullo modo sicut me-
lius dici, scribi et intelllg¡ / ac interpretari potest ad vestri et dicte domus et fratrum eius-
dem commodum et salvamentum ac bonum etiam intellectum. Transfferentes in vos et
ordinem vestrum totum ius quod et siquod nobis aut suc/cessoribus nostris de iure foro
vel observancüs aut usibus regniAragonum aut aliter quoquomodo competit aut compe-
tere potest vel debet in appellacionibus, provocacionibus et supplicacionibus et aliis / su-
pradictis. Promittentes, per nos et successores riostros, vobis dicto Magistro et successo-
ribus vestris, presentibus et futuris, quod predictam confirmasionem, laudacionem,
aprobacionem etde novo donacionem / et concessionem etomniaet singulain dicto pri-
vilegio preinserto, et in presenti eciam privilegió nostro, contentå et expressata tenebi-
mus flrmiter perpetuo et observabimus et teneri et observari inviola/biliter faciemus, ut
superius expressantur, et non contraveniemus nec aliquem contravenire faciemus seu
permittemus aliqua racione, jure seu causa. Pro huiusmodi autem confirmacione ac de
novo dona/cione et concessione, nostris dedistis et solvistis nobis, et confitemur nos ha-
buisse et recepisse a vobis, viginti mille solidos Regalium Valencie, quos dilectus The-
saurarius noster Bernardus de / Ulzinellis misit et convertit in execucione quam de pre-
senti facimus contra Regem Maioricarum, rebellem nostrum, pro cuius execucione
negocü oportuit necessario immensarum expensarum omnia / pro conservacione ju-
rium Regnorum et terrarum nostrarum, ac prout honori corone regie congruit nos facere
et subire, super quibus sumus contenti a vobis ad voluntatem nostram. Et ideo renuncia-
mus / excepcioni non numerate et non solute peccunie et doli et omni alii juri tam cano-
nico quam civili, nec non foris Aragonum et Valencie, privilegüs et usibus et observan-
ciis ac consuetudinibus et alüs / quibuscumque auxiläs et benefficüs quibus contra
predicta possemus in aliquo nos iuvare. Et ut predicta maiori guadeant ñrmitate juramus
sponte /in anima nostra perdominum Deum etcrucem suam et super eius sanclå quat-
tuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta contra predicta vel predictarum ali-
quod non facere vel venke per nos vel per / interpositam personam aliqua racione, sed ea
per nos et successores nostros firmiter ac perpetuo observare. Mandamus igitur per pre-

sens privilegium nostrum inclito infanti Jacobo fratri nostro karissimo / acin regnis ette-
rris nostrisgenerali procuratori nostro, comiti Urgelii et vicecomiti Agerensi necnonJus-
ticie Aragonum, Çalmedine Cesarauguste ac universis et singulis ofûciales nostris
presentibus et futuris / quod hanc confïrmacionem et de novo donacionem et concessio-
nem et omnia alia et singula suprascripta teneant firmiter et observent et ab omnibus te-
neri faciant perpetuo et inviolabiliter observari ut superius / continentur, et non contra-
veniant nec aliquem contravenire permittant aliquo jure, foro vel eciam racione. Ad hec
nos infans Jacobus frater dicti domini Regis ac in regnis et terris suis generalis procura-
tor, Comes Urgelli et Vicecomes Agerensis laudantes et ex certa sciencia aprobantes pre-

dictum privilegium preinsertum et omnia et singula in eo ac in presenti privilegio con-
tenta ac eciam / expressalå et eisdem expresse consencientes, per nos et successores
nostros promittimus bona fide vobis dicto Magistro et succ.essoribus vestris et dicte do-
mui Milicie de Montesia et fratribus / eisdem et eciam juramus in anima fiostra per do-
minum Deum et Crucem suam et super eius sancta quattuor Evangelia manibus nostris
corporaliter tacta quod predicta omnia et singula tenebimus firmiter / perpetuo et obser-
vabimus etteneri et observari inviolabiliterfaciemus ut superius continentur et non con-
travenimus nec aliquem contravenire faciemus seu permittemus aliqua racione. Sub vir-
tute cuius / juramenti renunciamus ex certa sciencia et expresse omni juri tam canonico
quam civili foris regnorumAragonum et Valencie ac observancüs et usibus ac consuetu-
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dinibus et privilegiis et alüs quibuscumque be/neficiis et auxiliis venientibus in contra-
rium premissorum. Hec igitur omnia et singula supradicta prout superius dicta sunt et
expressa nos Petrus, Dei gracia, Rex prefatus, et nos infans Jacobus supradictus / per nos
et omnes successores nostros fatimus, paciscimur et promittimus, scilicet quisque nos-
trum per se dicta vobis dicto Magistro et successoribus vestris et dicte domui de Monte-
sia et fratribus eiusdem licet absentibus / ... hoc publico instrumento vicem epistole ge-
renti et Petro Luppeti notario ac civi Valencie procuratori vestro presenti et hoc
instrumentum et contenta in eo et pro vobis et nomine vestro et suc/cessoribus ... dicti
ordinis recipienti et vobis aciam notario infrascripto, tamquam publica persona pro eis
et per alüs eciam personis quamm interest... enti et paciscenti ... In quorum / ...tum et
cautelam fi.rmiorem nos Petrus, Dei gracia, Rex predictus, presens privilegium nostrum
per notarium infrascriptum ... fieri ... nos dictus infans Jacobus ... appendicio iussimus /
communiri. Quod fuit actum in Palacio regio Civitatis Barchinone octavodecimo kalen-
das Madii anno Domini Millesimo CCC quadragesimo tercio. Testes ad hec presentes
fuerunt nobilis Galcerandus de Pulcropodio / maiordomus, Fferrarius de Caneto, Ber-
nardus de Ulzinellis thesaurarius et legum doctor, Arnaldus de Moravia vicecancella-
rius, Ffranciscus Çassala baiulus Cathalonie generalis et Petrus Despens, consiliarii dicti
domini / Regis agentes. Signum + Petri, Dei gracia Regis Aragonum, Valencie, Sardinie
et Corsice Comitisque Barchinone, qui predicta omnia et singula laudamus, firmamus et
juramus. Signum + infans Jacobi Co/mitis Urgelli et Vicecomitis Agerensis predicti qui
predicîa omnia laudamus, firmamus etjuramus. Sig+num Bertrandi de Vallo scriptoris
predicti domini Regis ac notarii publici per totam terram et dominacionem / suam, qui
de mandato eiusdem hoc scribi fecit et clausit cum litteris in raso possitis in quinta linea
ubi dicitur domino et in X linea ubi legiturfacilius etr in XXXVII ubi continetur / ut su-
perius expressantur et non contra et in XXXVil que continuatur cunm XXXYIII ubi
describitur dilectus Thesaurarius nostrum Bernardus de Ulzinellis misit et convertit, et
in XL linea ubi est scriptum Petri,/ et in XLII linea ubi continetur p.

1343, 14 d'Abril, Barcelona
Pere II de València conJirma a Pere de Tous la venda d'algunes jurisdiccions del seu

Maestrat per 80.000 sous.

A.C.A., Cancelleria, registre 990, ff.84v-86.

Magistri Muntesie

Noverint universi quod nos Petrus et cetera. Quia autem, tantummodo in commu-
tacione et vendicione per nos vobis, venerabili et religioso fratri Petro de Thous, Magis-
tro domus milicie beate Marie de Muntesia, et successoribus vestris ac conventui fra-
truum ipsius domus, ad imperpetuum noviter facte, precio videlicet octuaginta mille
solidos Regalium Valencie, de mero et mixto imperio et omni jurisdiccione criminali
alta et baxia et exercicio eorumdem et de omnibus juribus et emolumentis proventibus

2
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quomodolibet ex eisdem, que et quam nos t¿mquam Rex et princeps habebamus et ha-
bere debebamus, et prout ea nobis diucius dejure, foro, usu et consuetudine aut alio quo-
vis modo seu causa pertinebat et pertinere poterat in castris et locis de Onda, de Vilafa-
meç, de Çuecha, de Perpunxen et de Muntroy, que sunt dicte domus milicie de Muntesi4
infra regni Valencie constitutis, et de omnibus etiam cenis quas nos domina Regina, filii
et fratres ac generalis procurator nostri, tam in absencia quam presencia quma alia reci-
piebamus etrecipere debebamusindomibus seu sine domibus abonis que nos etdomina
damus Milicie de Muntesia sic habetis et possidetis in villa et termino Burriane, prout de
dicta vendicione melius et plenius asseretur per instrumentyum publicum inde factum
in civitáte Barchinone auctoritate notario subscripti die et anno infrascriptis, bulla nos-
lra plumbea bullatum ac sigillo appendicio incliti infantis Jacobi, carissimi fratris ac ge-

neralis procuratoris nostri comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis sigillatum fuit, actum
et conditum et expresse in pactum deductum inter alia inter nos et rros pro securitate et
querela vestra firmioris predicte vendicionis, nec non privilegii confirmacionis et nove
donacionis et concessionis per nos domini Deo et gloriose beate Marie semper virgini
matri eius et vobis dicto Magistro et dicte domui Milicie de Muntesia et fratribus eius-
dem noviter facte de quodam privilegio per serenissimum dominum regem Jacobum
avum nostrum memorie recolende venerabili et religioso fratri Aranaldo de Solerio
quaondam tunc Magistro dicte Milicie, predecessori vestro, indulto et concesso super ap-
pellacionibus, provocacionibus et supplicacionibus hominum de Culla et eius Tinencie,
promissionem et cautelam vobis subscript¿m facere deberemus. Ideo, gratis et ex certå
sciencia, per fi.rmam et sollemnem stipulacionem, in fide regia nostra sub virtute inferius
per nos prestiti juramenti, per nos et successores nostros convenimus et promittimus vo-
bis dicto Magistro et successoribus vestris dicte domui presentibus et conventui seu fra-
tribus eiusdem tam presentibus quam futuris, quod si forsan Universitatis Civitatis Va-
lencie et castri seu loci de Cullera vel Universitates Castrorum et Locorum predictorum,
et Tenencie predicte de Culla vel aliquas Universitates aut aliqua ipsarum vel earum,
sindici seu alius singulares presenti, cuiusvis status seu condicionis existant, aliquo tem-
pore vellent seu attemptarent movere vel facere contra vos seu Ordinem vestrum ali-
quam questionem, peticionem vel demandam, juris vel facti, in judicio vel extra judi-
cium, in curia vel extra curiam, super dicto mero et mixto imperio et jurisdiccione
criminali castrorum et Locorum predictorum vel aliquem eorum vel super aliis per vos,
ut predicitur vobis, venditis aut super dictis appellacionibus, provocacionibus et suppli-
cacionibus vel super aliqua parte ipsorum vel racione aut actione eorum. Et super pre-
missis, ad nos vel successores aut alüs ofñciales nostros et pro parte dictarum universita-
tum vel aliquam earum aut singularum person¿ìrum, recursum haberi contigeret, tam
superjudice seujudicibus obtinentis quam alio quovis modojure seu causa, nos vel suc-
cessores aut officiales nostri predicti dictas Universitatis vel earum aliis aut sindicos
earumdem seu alias singulares personas ceteraque predicta minus audiemus, nec audi-
tum nostrum eis prebere ullatenus valeamus, et vero ad eas supplicacionem vel postula-
cionem seu etiam motu proprio quovis vel judices assignabimus vel concedimus ali-
quam graciam, cartam, literam vel scriptum quibus vendicio supradicta vel aliqua eius
pars seu confirmacio privilegii appellacionum predictarum, posito aliquotenus vinari et
revocari seu etiam anullari quivis modo super omni questione, peticione et demanda, si
quam per dictas Universitates vel earum aliqua aut per quoscumque singulares personas
contra vos vel ordinem vestram super predictis vel aliquo predictorum, ut predicitur, fie-
ret, moveretuî seu eciam attemptaveritur sempiternum silencium imponimus et nunc
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pro tunc imponemus de presenti. Et nichilominus, vos et successores vestros et dictum
ordinem vestrum et bona vestra et ipsius, quas dictas Universitates et quaslibet earum
vel sindicos ipsarum et contra quascumque singulares personas super predictis omnibus
et singulis, tam in agendo quam deffendendo et tam in judicando quam eciam judicium
vestris perpetuo superibus et expendis omnimodo defendemus ac indempnes et indemp-
nia servire promittimus bona fide. Et quos predictis omnibus et singulis firmiter com-
plendis, attendendis, tenendis et observandis, obligamus vobis dicto Magistro et dicte
domui Milicie de Muntesia et fratribus eiusdem omnia bona nostra. Renunciantes quan-
tum ad hec, ex certa sciencia et expresse omnijuri tam canonico quam civili foro, racione
et consuetudini quibus contrapredictam vel aliquidpredictorum possemus in aliquo nos
juvare aut facere vel nominare. Et ut predicta omnia maiori gaudeant firmitate, juramus
sponteinanimanostra, perdominum Deum etcrucem suam et supersanctallll Evange-
lia manibus nostris corporaliter tacta predicta omnia et singula attendere et complere ac
tenere perpetuo et inviolabiliter observari et non contrafacere vel venire aliqua racione,
jure seu causa. Mandantes per presentem cartam nostram gerenti vices procuratoris in
regno Valencie pro inclito infante Jacobo karissimo fratri ac generali procuratore nostro
Comitis Urgelli ac Vicecomitis Agerensis verbo justicüs et aliis officialibus eundem re-
gni, tam presentibus quam futuris, quod predicta omnia et singula teneant firmiter et ob-
servent et ab omnibus teneri faciant perpetuo et inviolabiliter observari, ut superius con-
tinetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquojure, causa vel
etiam racione. Ad hec etiam nos infans Jacobus supradictus, laudantes et approbantes
omnia et singula supradicta et eisdem omnibus et singulis expresse consentientes, pro-
mittimus bona fide per nos et successores nostros vobis dicto Magistro et successoribus
vestris ac fratribus dicte domus tam presentibus quam futuris et eciam juramus sponte in
anima nostra per dominum Deum et crucem suam et super sancta quattuor Evangelia
manibus nostris corporaliter tacta quod predicta omnia et singula tenebimus et firmiter
perpetuo observabimus ut superius enarratur, et quod in aliquo non contraveniremus
nec contravenire faciemus, consentiemus seu etiam permittemus vero, vifute cuius jure
renunciamus ex certa sciencia et expresse omni juri tam canonico quam civili, foro, ra-
cioni etconsuetudinivenientibus in contrarium premissorum seu contra aliquid eorum-
dem. Hec igitur omnia et singula supradicta prout superius dicta sunt et expressa facimus
servari et promittimus nos PeÎrus, Dei gracia, Rex Aragonum et infans Jacobus supra-
dicti seriem quisque nostrum a predicta vobis dicto venerabili fratri Petro de Tous, Ma-
gistro dicte domus milicie de Muntesia et successoribus vestris et conventui sive fratri-
bus eiusdem, licet absentibus tanquam presentibus cum hoc publico instrumento vicem
Epistole gerenti. Et Petro Luppeti procuratori vestro presenti et hoc instructi et tolenti in
eopro vobisetnomine vestro a suorum locorum etdicti ordinis recipienti et vobiseciam
notarius infrascrito tamquam publice persone pro vestris et per alüs etiam personis quo-
rum interest vel intererit recipienti et paciscenti ac etiam legitime stipulanti. In cuius rei
testimonium presens instrumentum publicum per notarium infrascriptum vobis inde
fieri et sigilli appendicii nostri et dicti infantis jussimus communiri. Quod est actum in
Palacio Regio civitatis Barchinone XVIII kalend¿s Madü anno Domini MCCCXL ter-
cio. Bertrandum de Vallo.

Testes huius rei sunt qui presentes fuerint nobilis Galcerandus de Pulcripodio ma-
jordomus, Ferrarius de Caneto, Bernardus de Ulzinelles legum doctor et thesaurarius,
Anthonius de Moravia vicecancellarius Franciscus ça Sala baiulus Cathaloniae generalis
et Petrus Despens, consiliarii dicti domini Regis.
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Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis
Barchinone qui predicta omnia et singula laudamus, concedimus, firmarrus et jurìamus.

Signum + infantis Jacobi comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis predicti qui pre-
dicta omnia et singula laudq concedo et firmo.

Fuit clausum per Bertrandum de Vallo notarium.

1343, 14 d'Abril Barcelona
Pere Lloba, notari, procurador defrare Pere de Tous, Maestre de Montesa, s'obliga a

retro-vendre a la Corona les jurisdiccions del seu Maestrat abans esmentades.
A.M.B., manuscrit núm. l, doc. IX (copia del s. xx).

(Copia de la obligación otorgada por la Orden de Montesa de retrovender a don Pe-
dro cuarto Rey de Aragón y volver el mero y mixto imperio y toda la jurisdicción crimi-
nal de Onda, Sueca, Perpunyent" Villafamés y Montroy, las cenas de Burriana y el dere-
cho en las apelaciones de Culla, ante Bertrán de Vallo, notario público en Barcelona a 14

de Abril 1343)./

Noverint universi quod cum vos, excellentissimus et magnifiens princeps ac dominus
Petrus, Deigratia, RexAragonum, Valentiae, Sardiniae etCorsicae Comesque Barchino-
nae, nunc noviter vendidistis et alienastis pro francho scilicet et libero alodio, venerabile
etreligioso viro fratri Petro de Tous, Magistro domus militiae beatae Mariae de Munte-
sia, licet absenti, et successoribus suis dictae domus praesidentibus et fratribus conven-
tus ipsius tam presentibus quam futuris, ad in perpetuum et mihi Petro Luppeti, ut pro-
curatori ad haec constituto, nomine dictorum Magistri et Conventus recipienti, totum
merum et mixtum imperium et omnem iurisdictionem criminalem altam etbaxiam et
exercitium eorumdem et omnia iura et emolumenta provenientia quomodolibet in eis-
dem, quae et quam tamquam Rex et princeps habebatis et habere debebatis in castris et
locis de Onda, de Vilefamez, de Çuecha, de Perpunyent et de Muntroy et eorum terminis,
quae sunt dictae domus militiae de Muntesia in regno Valentiae constitutis, et (omnes)
cenas quas vos, domina Regna, filü et fratres ac generalis procurator vestri, tam in ab-
sentia quam praesentia quam alio quovis modo, recipiebatis et recipere debebatis in do-
mibus sive bonis quae dicti Magister etfratres habentet possident in Villa et termino Bu-
rrianae, pro pretio cuius venditionis habuistis et recepistis et confessis fuistis vos /
habuisse et recepisse a dictis Magistro et fratribus hoctuaginta mille solidos Regalium
Valentiae, prout de dicta venditione melius et plenius apparet per instrumentum publi-
cum inde factum in civitate Barchinonae auctoritate notarü infrascripti die et anno subs-
criptis, bulla vestra plumbeabullatum ac sigillo appenditio incliti domini infantis lacobi
fratris ac in regnis et terris vestris generalis procuratoris vestri, comitis Urgelli et viceco-
mitis Agerensis, sigillatum, confirmavistis etiam et de novo dedistis et concessistis do-
mino Deo et gloriosae beatae Mariae semper Virgine, matris eius, et dicto Magistro licet
absenti et successoribus ipsius ac fr¿tribus militiae supradictae et mihi Petro Luppeti,
tamquam procuratori predicto nominedictorum Magistri etfratrum recþienti, quodam

3
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privilegium serenissimi domini Jacobi Dei gratia Regi Aragonum avi vestri memoriae
recolendae, eiusbullaplumbeacommunitum, quodactum fuitBarchinone quinto calen-
das Decembris anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto, et clausum per Do-
minicum de Vizcarra scriptorem eiusdem dominis Regis quonquo (sic) idem dominus
Rex Jacobus ex certa sciencia et consulta deliþeratione prohabita per se et successores
suos remissit nec non concessit et donavit domino Deo et beat¿e Mariae semper Virgini
eius matri dictaeque domui de Muntesia et venerabili at religioso fratri Arnaldo de Sole-
rio quondam tunc Magistro dicte domui, praedecessori dicti Magistri, totum ius si quod
dicto domino Regi lacobo avo vestro vel eius officialibus quibuscumque competebat et
competere poterat et debebat in appellationibus, provocationibus et supplicationibus
per homines de Cuiller et eius Tenentiae, qui sunt homines proprii et vassalli solidi do-
mus praedictae de Muntesia, usque tunc emissis et in posterum quomodolibet emittendi
totumipsum ius appellationum, provocationum ac supplicationum ipsarum, quodcum-
que esset, in dictam domum eiusque ordinem ac dictum magistrum et eius successores et
in eorum ofïiciales vel iudices quos ad haec ducent depulandos, plene et absque reten-
tione et conditione aliqua perpetuo et irrevocabiliter transferendo. Pro qua quidem con-
firmatione innovat donatione ac concessione praedictis habuistis et recepistis a dicti Ma-
gistro et fratribus viginti mille solidos monetåe praedictae, prout de dicta confirmatione
et de novo donatione et concessione per privilegium per vos inde factum bulla vestra
plumbea bullatum ac signatum venditio dicti domini infantis Iacobi Sigillatum / datis
Barchinone die et anno infrascriptis clausumque per Bertrandum de Vallo scriptorem
vestrum ac notarium publicum per totam terram et dominationem vestram subscrip-
tum, in quo quidem privilegio confirmationis et nove donationis ac concessionis prefa-
tae totus tenor privilegii dicti domini Regis Iacobi avi vestri de quo supra fit mentio de
verbo ad verbum latius est insertus melius et plenius dignoscitur apparere et cum in con-
tractu et ante contractum praedictorum fuerit actum et conditum et expresse in pactum
deductum inter alia inter vos et dictum Magistrum, quod idem Magister vel procurator
suus ad haec legitime constitutus vobis super praedictis gratiam, promissionem et cau-
tionem faceret infrascriptas. Ideo ego Petrus Luppeti, procurator praedictus super prae-
dictis et infrascriptis a dictis Magistro et fratribus, habens plenariam potestatem cum ins-
trumento publico inde facto in loco de Alcocebrum per Bernardum de Brolio auctoritate
illustrissimi domini Regis Aragonum notarium publicum per totam terram et domina-
tionem eiusdem nono calendas Aprilis anno Domini millessimi trecentesimo quadrage-
simo secundo, de qua mihi notario infrascripto ple/na extitit facta fides et item vobis
trado, nomine procuratorio quo supra, gratis et ex certa scientia per firmam et solemnem
súpulationem convenio et promitto vobis dicto domino Regi quod quandocumque sine
praefinitione ailcuius tempores ita quod nulla temporis praescriptio etiam longissimi va-
leant allegari, vos vel successores vestri reddideritis, restitueritis et solveritis dicto Ma-
gistro vel successoribus suis seu cuivis pro vobis vel eis quantitates praedictas que sunt in
sumam centum mille solidorum Regalium seu Barchinonemsium, quam quidem solu-
tionem habeatis facere in hunc modum, quod deponatis seu faciatis deponi salve et se-
cure ac integriter et non particularterm set in unae solutione tantummodo quam compre-
hendat omnia praedicta centum milia solidos integer intus castrum seu conventum de
Muntesia ad sumptus scilicet vestros propios et absque aliqua missione dicti Magistri et
successorum suorum et ad vestri et successorum vestrorum redegunt et fortunam, et om-
nes etiam missiones, damna et interesse si quas vel si qua dictum magistrum vel succes-
sores suos oportuerit facere vel quomodolibet sustinere pro praedictis vel ratione seu oc-
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casioneeorum sifortealiquodimpedimentum, contradictionem/ seu communimentum
sibi vel successoribus frer vos vel successores aut ofüciales vestros aut per quascumque
Universitates vel singulares earum vel etiam per quascumque alias personas cuiuscum-
que conditiones existerent fieri seu praestari contigerit pro praedictis, üdem magister et
fratres dicti conventus vel successores sui in continenti absolvent, diffinient et renitent
cuminstrumentopublico vobisdicto domino Regietsuccessoribus vestristotum dictum
merum et mixtum imperium et omnem iurisdictionem criminalem altam et baxiam cas-
trorum et locorum praedictorum, et omnes cenas praedictas et omnia alia per vos dicto
magistro ut praedicitur venditas, et quod absolvet etiam totam conhrmationem et de
novo concessionem pervos ut dictum est pactam dicto magistro de dicto privilegio dicti
domini Regis Iacobi facto et concesso per eum super appellationibus, provocationibus et
supplicationibus hominum praedictorum de CullaetTenentiae eiusdem et quod reducet
vos in possessionem omnium praedictorum et quod reddet vobis et successoribus vestris
totum ius sibi adquisitum ratione venditionis / et confirmationis praedictorum, et quod
restituet vobis omnia instrumenta facientia pro praedictis et eo tunc dicta venditio et
confirmatio nullam habeant efficatiam seu valorem et eo tunc dicta venditio et confir-
matio nullam habeant eflicatiam seu valorem et eo tunc etiam res sit inepta et non data,
ita quod precise et expresse teneatur dictus Magister seu successores sui ad complendum
vobis omnia et singula supradicta sic quod volendo vobis dicto domino Regi vel succes-
soribus vestri praestare vel solvere interesse vel ipsum etiam interesse vobis praestando
non possit super praedictis aliquo modo escusari vel defendi ratione alicuius legis sive
iuris dicentis, quod qui factum permittit solvendo interesse liberetur ab ipsa promis-
sione. Ego enim procuratio nomine quo supra cuilibet legi sive iuri haec dicenti et omni
alii iuri, foro, rationi et consuetudini contra haec repugnantibus per dictum Magistrum
et successores suos renuntio gratis et ex certa scientia et eo pacto. Et pro his complendis et
attendendis, tenendis et observandis nomine quo supra obligo vobis illustrissimo do-
mino Regi et successoribus vestris omnia bona domino Regi et successoribus vestris om-
nia bona movilia et immobilia habita ubique et habenda. Intelligatur tum quod pro prae-

dictis vobis dicto domino Regi vel successoribus vestris bona mea non sint in aliquo
obligata, et ut praedicta maiori guadeant firmitate, iuro in animum / dicti Magistri per
Deum et eius Sancta quattuor Evangelia manibus meis corporaliter tacta praedicta atten-
dere et complere et in aliquo non contravenire aliquo iure, foro, causa vel etiam ratione.
Retineo tamen atque salvo nomine quo supra uterque partium quod in casu quo ut prae-

dicitur vos vel successores vestri a dicto magistro vel successoribus suis recuperare et ha-
bere volueritis omnia et singula supradicta eo tunc totum ius quod uterque partium ante
contractus praedictos competebat seu competere poterat et debebat tam in possessione
quam in proprietate et tåm in venditione praetacta quam super contentis in privilegio
dicti domini Regis Iacobi avi vestri super facto appellationum, provocationum et suppli-
cationum praediclarum remaneat et sit uterque partium salvum pariter et illaesum, et
quod quaelibet pars habeat integriter et absque aliqua diminutione ius suum quod habe-
bet ante contractus praedictos, ita quod super iure ipso nec in possessione nec in proprie-
tate in praesenti vel in posterum praeiudicium aliquod neutri partium ullatenus genere-

tur hoc instrumento vel aliquibus in eo contentis minime obsistentibus. Haec igitur
om/nia et singula supradicta prout superius dicta sunt et expressa, ego dictus Pelrus Lup-
peti nomine procuratio quo supra facio, paciscor et promitto vobis dicto domino Regi et
successoribus vestris et vobis etiam notario infrascripto tamquam publicae personae pro
eis et pro aliis etiam personis quarum interest et intererit recipienti et paciscenti ac etiam
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legitime stipulanti. Quod fuit factum in Palatio regio Civitatis Barchinonae octavo de-
cimo calendas Madü anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo tertio. Sig-
+ num Petri Luppeti procuratoris praedicti, qui praedicta omnia et singula nomine quo

supra concedo, laudo, firmo atque iuro. Testes huius rei sunt nobilis Galcerandus de
Pulchropodio maiordomus et venerabiles Ferrarius de Caneto, Bernardus de Utzinellis
legum doctor et thesaurarius, Arnaldus de Moravia vicecancellarius, Franciscus Çassala
baiulus Cathaloniae generalis et Petrus Despens, consiliari dicti domini Regis.

Sig + num Bertrandi de Vallo scriptoris praedicti domini Regis ac notarü publici per
tot¿m eius terram et dominationem qui praedictis interfuit et haec scribi fecit et clausit.